



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 30/03/2007, páginas 18 a 25.

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2007/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2007	Até o Bimestre/ 2006
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	28.667.146.939,00	5.479.065.303,24	5.479.065.303,24	5.198.494.134,73
Receitas Tributárias	19.172.513.832,00	3.988.304.638,99	3.988.304.638,99	3.536.156.522,46
ICMS	15.764.964.442,00	2.684.805.177,44	2.684.805.177,44	2.345.235.547,99
IPVA	1.481.713.606,00	994.977.415,31	994.977.415,31	856.535.356,26
ITCD	90.476.457,00	11.728.405,35	11.728.405,35	9.837.729,59
IRRF	940.823.665,00	121.460.335,58	121.460.335,58	163.845.687,52
Outras Receitas Tributárias	894.535.662,00	175.333.305,31	175.333.305,31	160.702.201,10
Receitas de Contribuições	2.445.857.396,00	379.233.375,48	379.233.375,48	327.216.306,51
Receitas Previdenciárias	1.865.425.980,00	261.772.221,99	261.772.221,99	230.214.255,24
Outras Receitas de Contribuições	580.431.416,00	117.461.153,49	117.461.153,49	97.002.051,27
Receita Patrimonial Líquida	334.550.642,00	14.033.936,79	14.033.936,79	202.346.555,10
Receita Patrimonial	830.978.090,00	77.355.572,19	77.355.572,19	296.286.432,94
(-) Aplicações Financeiras	496.427.448,00	63.321.635,40	63.321.635,40	93.939.877,84
Transferências Correntes	5.422.435.343,00	950.673.106,30	950.673.106,30	986.244.924,76
FPE	1.330.472.038,00	236.720.906,20	236.720.906,20	213.551.928,67
Convênios	201.653.432,00	41.879.635,68	41.879.635,68	102.391.634,50
Outras Transferências Correntes	3.890.309.873,00	672.072.564,42	672.072.564,42	670.301.361,59
Demais Receitas Correntes	1.291.789.726,00	146.820.245,68	146.820.245,68	146.529.825,90
Dívida Ativa	207.997.090,00	13.881.626,17	13.881.626,17	17.677.028,18
Diversas Receitas Correntes	1.083.792.636,00	132.938.619,51	132.938.619,51	128.852.797,72
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.390.129.976,00	193.784.586,55	193.784.586,55	203.466.276,99
Operações de Crédito (III)	492.747.809,00	5.070.000,00	5.070.000,00	-
Amortização de Empréstimos (IV)	390.322.719,00	35.476.098,57	35.476.098,57	38.466.461,97
Alienação de Bens (V)	27.466.888,00	1.142.463,09	1.142.463,09	4.181.997,10
Transferências de Capital	466.284.060,00	149.713.539,35	149.713.539,35	99.091.890,73
Convênios	458.696.522,00	148.735.883,34	148.735.883,34	96.533.608,86
Outras Transferências de Capital	7.587.538,00	977.656,01	977.656,01	2.558.281,87
Outras Receitas de Capital	13.308.500,00	2.382.485,54	2.382.485,54	61.725.927,19
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	479.592.560,00	152.096.024,89	152.096.024,89	160.817.817,92
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	29.146.739.499,00	5.631.161.328,13	5.631.161.328,13	5.359.311.952,65

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2007	Até o Bimestre/ 2006
DESPESAS CORRENTES (VIII)	26.092.754.628,78	4.080.288.571,64	4.080.288.571,64	3.431.957.742,73
Pessoal e Encargos Sociais	12.991.345.941,29	2.059.616.998,22	2.059.616.998,22	1.846.841.309,06
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.040.892.289,00	339.856.706,19	339.856.706,19	148.757.113,37
Outras Despesas Correntes	11.060.516.398,49	1.680.814.867,23	1.680.814.867,23	1.436.359.320,30
Transferências Constitucionais e Legais	6.321.479.341,41	1.242.187.904,17	1.242.187.904,17	1.100.202.154,59
Demais Despesas Correntes	4.739.037.057,08	438.626.963,06	438.626.963,06	336.157.165,71
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	24.051.862.339,78	3.740.431.865,45	3.740.431.865,45	3.283.200.629,36
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	4.219.953.243,42	110.793.454,08	110.793.454,08	110.840.879,36
Investimentos	2.782.395.026,42	40.677.719,23	40.677.719,23	52.030.293,61
Inversões Financeiras	929.165.034,00	44.465.654,51	44.465.654,51	31.484.700,70
Concessão de Empréstimos (XII)	607.153.403,00	43.199.468,42	43.199.468,42	31.484.700,70
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	322.011.631,00	1.266.186,09	1.266.186,09	-
Amortização da Dívida (XIV)	508.393.183,00	25.650.080,34	25.650.080,34	27.325.885,05
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	3.104.406.657,42	41.943.905,32	41.943.905,32	52.030.293,61
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	265.383.862,71	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	27.421.652.859,91	3.782.375.770,77	3.782.375.770,77	3.335.230.922,97

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) 1.725.086.639,09 1.848.785.557,36 1.848.785.557,36 2.024.081.029,68

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - - 954.181,22 250.091.090,02

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.687.000.000,00

Fonte: SIAFI - MG

Elaboração: SCCG/STE/SEF